60. Propter homines (quod propter nos, etc.) fuisse conditum Mundum, haud obscure docet alibi etiam Hilarius, veluti cum hæc ait (*In ps. lxxv, n. 6, pag. 197 tom. i*): « Quis enim non trepidet ad majestatem ejus, qui sæculi instituerit, mundum condiderit, tempora revolvibili vicissitudine, cursuque dimensus sit, cælum astris ornaverit, terram fructibus repleverit, mare abstribus concluderit, hominem, ut his aut uteretur, aut dominaretur, elegerit. » Eadem inculcat in commentariis in alios psalmos, quæ omnino legas opto (f). Num id ipsum indicet locus ille psalmi viii: *Omnia subjecti sub pedibus ejus*, etc., judicaverit Lector. Fusc porro hoc de argumento, peculiari dissertatione disseram.

61. Id est: tamen nondum considerat, disposuerat tamen, et intra se ordinaverat. Vide num. 59.

*Necessario dicendum est, Patrem semper esse Patrem*, etc.

(e) *Ipsa (Deus) est etenim caput, et principium universorum, et in ipso universa sunt condita, licet partes de thesauris in se conditis, secundum arbitrium potestatis æternæ, singula quæque protulerit.* Hilari in psal. xci, num. 4.

(f) *Fractat.* in ps. lxxii, n. 9; tractatu in ps. cxxxv, n. 14; sed præsertim tractat. in ps. cxviii, littera x, n. 1 et 2, pag. 334 tomi I.

62. Legendum utique puto *simul*, cum in nostro codice legatur *semel* (*semel omnia facere*): id quippe exposcit oppositio hinc simultanea, illinc per plures dies distributæ rerum omnium creationis, quarum prior minus placet Hilario, qui posteriorem amplectitur, idest, distributam in dies sex, quamquam in Ecclesiastici libro de creatione agente legimus *simul* (a). Quanam vero ratione concilietur locus iste cum Genesi, tibi declarabunt Sacrarum Scripturarum interpretes, et Theologi. Quo quidem constituto, hanc esse arbitror loci hujus interpretationem. Non ex impotentia Dei provenit, quod non unico momento universa disposita sint, sed ideo per dierum sex intervallum disposita universa sunt, ut veluti per gradus, et juxta honoris uniuscujusque discrimen, et ordine cuncta obsequerentur Deo concedenti disponentique. Quod si prolixiorum hujusce loci interpretationem optas, eam tibi Ambrosii verba præbehunt, quæ quidem eo libentius allego, quod verisimilimum putem, Ambrosium, cum hæc protulit, ad priorum Patrum monita respexisse. En itaque quæ dixi Ambrosii verba (b): « Namque mundus ipse distincte legitur factus, cum esset ante incomposita pars ejus: quia terra erat invisibilis, et incomposita. Nempe lux primum facta est, et vocavit Deus lucem, et separavit Deus in er lucem, et tenebras, et vocatæ sunt tenebræ Nox. Et per ordinem singula quæ facta sint, legimus, cælum, terra, ligna fructifera, animalia diversa. Distributa autem sunt leviora superioribus, ut aer, et ignis; graviora inferioribus, hoc est terra, et aqua. Utique simul omnia fieri jubere potuit Deus; sed distinctionem servare maluit, quam nos in omnibus imitaremur negotiis, et maxime in vicissitudinibus gratiarum. » Notant autem interpretes, emeruisse veluti gradatim ex materia illa prima creaturas: adeo ut minus præstantes initio emeriserint, tum præstantiores, quarum seriem clauderet præstantior omnibus homo.